MODELO DE PETIÇÃO

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO. PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO. JUNTADA DA CÓPIA DO RECURSO
Rénan Kfuri Lopes

COMENTÁRIOS:
- O pedido de reconsideração é um sucedâneo recursal, que prescinde de forma e requisitos para sua análise, mostrando-se muito útil como meio de resolução, normalmente célere, para resolver questões que necessitam uma reanálise pelo julgador.

- Inexiste preclusão de questões não alcançadas pela preclusão. Por isso, o pedido de reconsideração não suspende e nem interrompe a interposição do meio legal recursal de impugnação da decisão.
Exmo Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

processo n.

- pedido de reconsideração e juntada razões do agravo de instrumento -

(nome do réu), por seu advogado in fine assinado, nos autos epigrafados promovidos por (nome do autor), vem, respeitosamente, requerer:

a) no tríduo legal, a juntada da cópia do agravo de instrumento interposto pelo demandado, contra a r. decisão agravada que deferiu parcialmente a tutela antecipada, distribuído para a ... Câmara Cível do TJ..., cadastrado sob o n. ..., relator o Des. .... (CPC, art. 1.018, § 2º);

b) após a leitura dos fundamentos recursais, dentro do magno direito da boa e justa prestação jurisdicional, seja reconsiderada a r. decisão de fls., objeto do agravo de instrumento, comunicando V.Exa. ao douto relator (CPC, art. 1.018, § 1º).

P. Deferimento.

(Local e data)

(Assinatura e OAB do Advogado)